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Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

Madrid, 15 de enero de 1993.-P. D. (Orden de 31 de marzo de 1992),
el Director general de la Agencia Estatal de Administración Tributaria,
Jaime Gaiteiro FOItés.

Pri:1\em.t:,m arrl~gltl a las dísposici,xH's lega;,,:: anteriormente men­
cionada,:;; S~ conceden a la Sociulad An(¡mma Laboral, en el Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y }\c(Os .Iuridicos DOCUlllentados, los
siguí"nL'''; h~>l\(;iicios f¡:"Cd.1l.'~:

Vista la instancia formulada por la Entidad ~EstampacionesValma,
Sociedad Anónima Labora!», con número de identificación fiscal
A-46969986, en solicitud de concesión de los b~neficios fiscales previstos
en la Ley ]5/1986, de 25 de abril, de Sociedades Anónimas Laborales
("Boletín Oficial del Estado~ del 30), y

Resultando que en la tramitación del e:X"pedient.e se han observado
las disposiciones de caráC't.er ff'ghmentario qUe a est.os efectos establece
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitación de la
concf'sión de beneficios t.ributarios a lás Sociedades ~nónimas Laborales
en virtud de lo dispuesto en la Ley-16/1986, de 25 de abril (<<Boletín Oficial
del Estado~del3 de enero de 1987);

Considerando que se cumplen los requisitos establecidos en el artículo
21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la Ent.idad ~olidtante se encuen"
tra inscrita en el R'?gistro Administ.rativo de SodedadE's Anónimas Lab(}­
rales de la COTlLUnidad Valenciana, t'fl virtudd del R"a! Decreto 519/1989,
de 12 de l~laYll C«BolHínOfidal dt:'l Esl2.do, del 19\ hahi¡>ndosele asignado
el númem 0208-SA1.CV de inscripdón,

Estp ~1inH~'río n Jlrnplle~t.a del DirecLlr gefleml de la Agencia Estatal
di' lVimillist.rnl-'iún Tribularia, ha te:oi·"!n a hin, rlisponer lo siguif'nk:

ORDE'N de 15 de enero de 1.998 por la. que ,-le conceden
tos bCUltricios fís('alP.'i pre/!i.stoH en il! Ley 15,/1986, de 25
de abril, u la l:.'1npresa ftPr()soL'a~ ~""()ciedad Auónimn
Lab(rraZ,·.
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Vista la in~tancia formulada por la Entidarl "Prosoval, Sociedad Anó­
nima Laboralo, con número de identificaCión fiscal A46847885, en solicitud
de concesión de los b~l\eficios fi:-:cales previstw.; en la 1.t'y 15/1986, de
25 de abril, de Sociedades An{lIlimas Laborales (-Boletín Oficial del E~ta

do.de130), y
Resultando que en la tramitaci6n del expediente se han observado

las disposiciones de carácter re~amentario que a estos efectos establen'
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramiladondc la
concesión de beneficios tributario'! a las Sociedades Anónimas Laborales
en virtud de lo dispuesto {~n la Ley 15/ W86, de 25 de abril (.Boletín Ofidal
del Estado_ del día ade enero de 1987);

Considerando que se cumplan lus requisitos establecidos en el articulo
21 de la Ley 15/1986, oe 2G de abril, y que la Entidad solicitante se encuen·
tra inscrita en el Registro AdministratiYo de Sociedades Anónimas Lab(}­
rales ell la Comunidad Valendana, en virtud rl~l Real Decreto 519/1989,
de 12 de mayo (<<Boletín Oficial dei Est.a.do» del 19), llabiéndoseles asignado
el número üI52-SAL-CV de insuipdón,

Este Ministerio, a proput'st.a del Director gf'neral de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria, ha t.enido a bien disponer lo siguiente:

Primero.-Con arn"glo a las disposiciones legales anteriormente men­
cionada-<¡ se conceden a la Sociedad AHónima Laboral, en el Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, .Ios
siguientes beneficios fiscales:

a) Bonificad6n del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por
las operaciones de cOllstitudón y aumento de capital.

h) Igual bonificación, para las que se devengut:I1 por la adquisión,
por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provinientes de la
Empresa de que procedan la mayoría de los socios trabajadores de la
Sociedad Anónima Laboral.

e) Igual bonificación, por el eOl\l:ept.lJ Actos Jurídicos Documcntados.
para la.s que se devenguen por operaciones de constiLución de préstamos
suj\~tos al Impuesto sobre el Valor Aüadido, induso ¡O~ representados púr
ouligaciones,cuando su importf' se destin.> a la realización d(> inversiones
en activo" fijo,,, nl'i:esarins para el (ks:lrrollo d,' ~u '-l.cüvidc.d.

Los citados beneficios tributarios se conceden por un plazo de cinco
años, contados desde el otorgamiento de la escritura de constitución, y
podrán ser prorrogados en los supuestos previstos en el articulo 4." del
Rea.l Decreto 2696/1986.

Segundo.-Igualmcnte, gozará de libertad de amortización referida a
los elementos del Activo, en cuanto e:-;t:,n afectos a su aetividad, durante
los cinco primeros aflOs improrl"O~bles. contados a partir del pnmer cjE'r­
cido económico que Sf' iniciE' una vez que ia Socieoiad ha)'u adquirido
el carácter de Sociedad Anónima Lab(lral, con arreglo a la Ley 15i1986,
de 25 de abril.

Madrid, 15 dE' enero de 199;3.-P. D (Orden de 31 de marzo de 1992),
el Direetor ~eneral de la Agencia Estata! de Administración Tributaria,
Jaime Gaiteiro Fortcs.

a) Bonificac'ión del 99 por 100 de las cuotaS que se devenguen por
las operaciones de constitución y aumento de capital.

b) Igual bonifica.ci6n, para las que se devenguen por la adquisión,
por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provinientes de la
Empresa de que procedan la mayoria de los socios trabajadores de la
Sociedad Anónima Laboral.

c) Igual bonificación, por el concepto Actos Juridicos Documentados,
para lasque se devenguen por operaciones de ('unstituci6n de préstamos
sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido, inciu:'>o los representado:'> por
obligaciones, cuando su ímportese destine a la r¡;>alizadón de inversiones
en Activos rijos necesarios para el desarrollo de su actividad.

Los dt.ado~ beneficios tributarios :se CúiH:edt'H por un plazu de Cineo
aflOs, n;ntados df'sde el otnrgamienlu dl~ la est'titu:ra de eonstituci(¡n. y
p<Jdrán ser prorrogados en lo;;; stlpue',t,:>." previstus en el artÍl;uJo 4." del
R~al Dr'cretu 209(i/ln8G.

Segundo.-lguahnl'llte, gozarán de Jib.,tta.d de aml)rl"izacitin Tf:'ferida a
lo~ elementos del adi"(), en cuar¡üJ t'stén afe·::l.os a ~u actividad, durante
los cinco primf:'ros anos improrrogablp:;, conL"l.uos a pal'lir del pnmcr ~jer

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

ORDE'N de 15 de enero de 199B por la que se conceden
los beneficios fiscales preuistos en (,a Ley 15/1986, de 25
de abril, a la ~Empresa ..Estampadones Valma, Sociedad
Anónima Laboral~.
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Resultando que a petición de la Empresa se ha procedido a la trans-­
formacióll de dicha Sociedad anónima laboral en Sociedad limitada, según
escritura autoriada ante el Notario d~ Albacete, con re~idenciaen Albacete
don FrancisCfJ Mateo Valera, número de protocolo 2.076, de fecha 29 dí'
junio de 1992;

Resultando que el Instituto Nacional de Fomento de la Economía Social
del Mhusterio de Trabajo y Seguridad Social, de acuerdo con las com­
petencias atribuidas por ('1 artículo 4.° dt:' la Ley J.5/ 1086, de 25 de abril,
de Sociedad('s Anónimas Laborales (.Boletín Ofidal del Estado~ del 30),
inscribió a la Empresa de referencia cn el Registro Administrativo de Socie­
darle:'> Anónimas Laboralt:>S con el número 1.707,

Resultando que en virtud de la resolución ant.es mencionada, el Instituto .
Nacional de Fomento de la Etonomía Social ha procedido a dar de baja
y caw,'elar en el Registro a la citada Empresa como Sociedad anónima
laboral desde la fecha de la resolución;

Rt'sultando que de aC:lf'rdo con el artículo 2Ll, a), de la Ley 15/1986,
de 25 de abril, para disfrutar de beneficios fiscales las Sociedades anónimas
laborales 1lan de estar ins('ritas y no descalificadas en el citado Registro;

Resultando que de conforinidad con el artículo 5,", 3, del Real Decre­
to 2W6/J986 de 19 de diciembre, sobre tramitación de la concesión de
beneficios tributarios a la'! Sociedades anónimas laborales en virtud de
lo dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (<<Boletín Oficial del Estado"
de 3 de enero de 1987), una vez recibida certificación de la resolución
determinante de la baja en el Registro de Sociedadp-s Anónimas Laborales,
el Ministerio de Economía y Hacienda dictará Orden para la pérdida de
los beneficios tributarios concedidos con anterioridad,

Vistas la Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades Anónimas Labo­
rales; el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitación
de la concesión de beneficios tributarios a las Sociedades anónimas lab(}­
rales, y demás disposiciones de aplicación:

Considerando que se cumplen los requisitos previstos en la Ley para
estos ca,<¡os, .

Este Ministerio, a propuesta del Director general de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria,

Acuerda que los beneficios fiscales concedidos a la Empresa ~Repa­

ración de A.utomóviles Jerco's, Sociedad Anónima Laborah, por Orden
de fecha 3 de enero de 1988, queden anulados a partir de la inscripción
en el Registro Mercantil de la escritura de transformación en Sociedad
limitada.
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Excmo. Sr. Se.:rl'tafÍo de }<;stado de Hacienda.

cicio económico que se inicie una vez que la Sociedad haya adquirido
el carácter de Sociedad Anónima Laboral, con arreglo a la Ley 15/1986,
de 25 de abril.

Madrid, 15 de enero de 1993.-P. D. (Orden de 31 de marzo de 1992),
el Director general de la Agencia Estatal de Administración Tributaria,
Jaime GaitA'ro F'ortes.

1':1 arikulo 8:' de la Ley 19/H1Bfl, de 23 dI" julio, de reforma pardal
y adaptación de la legislación mercantil d. las Directivas de la Comunidad
ECrH\ÓOlica 1'~llroW'a en materia de Sociedades, .\' la disposición final segun­
da del Real DpC',"eto Legislatho 15fi4/1989, de ~2 de diciemhn~, por el
qut~ se aprueba el texto refundido de la Ley de Socil'dades Anónimas,
auldrizan al Mülistro llc Econornia y Hadenda para que, a propuesta del
Insütuto de Contahilidad y Auditoría de Cuentas y mediante Ordl:'n, aprue­
be las adU[1ladonel1 sCl'toriales del Plan Ceneral de Contabilidad, cuando
al na,tumle¡:a de la ¡l('tívüla,l de t3le.~ sectores l'xUa un cambio En la estruc­
tura, nOf'.H'llclatura y tcmlnología de las pc,Ttidas del B<l1ance y de la CUf'nta
de Pérdidas y Ganancias.

Asimismo, la dispo'5kión fina; primera del Re;ll Decn'to H,'¡:J/1990,
dr: 20 de diciembre, por el que se aprueba el Pla.n Gf'ncral dI' Contabilidad,
prevé la aprohadón por el Ministro de Economía y Hacienda, a propuest.a
del Instituto rle ConL:'l.bilid~d y Auditoría dE' Cuentas, y mediante Orden,
de las adaptaciones sf'ctoriales del Plan Gelleral de Contabilidad, aña­
diendo, además, que tal~s adaptaciones sectoriales se elaboraran tomando
en eonsideradón la-'> carac.tuístkas y naturalE"7R de las actividades del
sector concreto de que se trate, adecuá.ndo:s~ al mismo tanto las normas
y criU:'rios de valoración como la estructura, nomenclatura y terminología
de las cuentas anuales.

A tales ('fer~tos t>e constituy6 t'1l el Institllto de Contabilidad y Auditoría
de Cuenias Uf'; ¡;;.rllpo de trabajo para adaptar el Plan Gent'ral de Con­
tabilidad a las característkas concretas y a la naturaleza de las actividades
de las Empresas constructoras.

Las normas de adaptación elaboradas se estruduran, al igual que el
Plan General de Contabilidad, en cinco partes, que van precedidas por
una mstroducción en la que se explican las principales características
de la actividad de las Empresas l'onstructoras, las modificacioiles intro­
ducidas para realizar la adaptación y Sil justificaci6n.

La primera parte, principios contables, no ha sufrido modificaciones
respecto al Plan GI~neralde Contabilidad.

En la segunda parte, cuadro de CUenl<ls, aunque no se intentan agotar
todas las posibilidades que puedan producirse en la n'aliclad, Sf' han habi­
htado cuentas espl:'cíficas para las Empresas eontructoras y se han eli­
minado, en algunos casos, cuentas preyisla~ en el Plan Gf'neral de Con·
tahilidad, sin perjuido de que las EmpreS¡lS COllstruct.oras puedan utl­
lizarla" si lo desean. No obstante, el ('uadro de euenta8 no va a ser obli·
gaturin ('1\ cuanto a la Jlurneración y rlCl10mil-ladón d~' las misrnas, si bien
constituye lIna guia o referente obligado ea v.f'iación e"n !fJS epígrafes
de las cuent.as anuales

La tercera parte, definiciones y reiacione,'i cimt.ables. as comenid-o y
e1aridal~ a las euenlas en V'lrtud de las deÑJ\I¡üoHes QUE' ~e incorporan,
añadiendo ]nfl cOl1cepto:.¡ e.:'peeífi\~9¡'; de la activiáa.a ,1(' <,onstmcdÓn. Esta
WICtTa parro tampoco será Uf' aF'lical'iún Llbl.i.gatoria, ex(;ppto en aquello
que aluda o contenga lTiteri.os tic valvraeí.ún () sirva para sa mterpretadún,
y i>ir. perjuieiodel carácter exph~ativo de las diferentes partidas de las
cuentas anuales.

La cuarta parte, ~ueH.tas anuales, de oblu(atoría observancia, induye
I:-'ntn~ la...'> normas para la elaboradón de las f'u(·ntas all'-1ale8 el ca"tl de
ql.lf·la J:<:mprcsa con.'itructora participe ('n una o \aJia~; Uni;II1('~ tempora!f's
de Empresas.· Los modelos de Balance, Caellta de Pérdidas y Ganancia...
y Memoria han sufrido modificaciones para adaptar sus diversas partidas
a la..,; ef'peciales características de las Empresll'; constructoras

La quinta parte, norma" de valoración, I'S la que má.... (·ambios ha sufrido.
pUe~ incorpora los criwrios oblIgatorios de valor<ldón )' contahilización
de las operaciones y hcchos económicos. Su adaptadón al sector de ('ons­
trucción ha implicado introducir modificadom's impf)(1~l.Jltes.

En el texto de normas de adaptaei6n del Plan GI't,eral de Contabilidad
a las Empresas constructonLS, que se inserta a contiflllación, s¡jlo se han
incluido aquellas partes que se han VlSto modificada" l"('spe('to al Plan
(,eneral debido a que el resto coincide plenamente con C'st.e último.

3185 ORDf.W de 27 de euero de 1993 por la r¡ne se aprueban
las i/O'rrM.<; de adapllu:irill del Plan General. de ContabUidad
u bs Empresas cOl//"trnclura....

En relación con lo anterior, hay que precisar que en todo lo no modi­
ficado expresamente será de aplicación el Plan General de Contabilidad
en los términos previstos en el Real Decreto 1643/1990 de 20 de diciembre,
así corno las Resoluciones dictadas por el Instituto de Contabilidad y Audi·
toría de Cuentas al amparo de la disposición final quinta de la citada
norma,

La presente Orden {'onticne también una disposición transitoria a tra­
vés de la que se permite seguir utilizando el mismo criterio de valoración
que se haya elegido para contabilizar las ventas o ingresos por obra eje­
cutada en aquellas obras que se encuentren en fa'>e de ejecución a la
fecha de entrada en vigor de esta norma.

Por otra parte, en la disposición final se rccogl' la mencionada fecha
de ent.rada en vigor, así como la obligatoriedad de aplicación de las prl-"­
sentes normas de adaptación al Plan General de Contabilidad.

Por último, conviene señalar que Ia.-<; normas referentes a las uniones
temporales de Empresa.';; que se incluyen en estas nonna~ de adaptación
podrán ser aplic.ables con caráetcr general.

Las presentes norma~ constituyen la adaptación del Plan ('teneral de
Contabilidad a las características y naturaleza de la actívirlad dd sector
de la construcción y al igual que ('ste último son desarrollo dp la IV Directiva
de la CEE sobre derecho de Sociedades, del Código de Comercio y dpl
texto refundido de la Ley de Sociedades Anónimas. En COllset'uencia; las
nomlas de adapt.adón forman parte de un auténtico derecho ('ontable
de obligado cumplimiento, que proclama su autonomía respecto a la norma
fiscal y que contiene criterios distint.os a los prescritos en la normativa
tributada. Por tanto, las relaciones entre las presentes normas ('ontables
y las disposiciones tributarias se regirán por lo establecido en la disposición
final séptima del Real Decreto 164;)/1990, de 20 de diciembre, por el que
se aprueba el Plan General de Contabilidad.

Por todo lo expuesto, con objeto de que la~ Empresas con<,¡rructoras
puedan disponer de un texto preparado técnicamente para facilitar, de
forma normalizada, la correspondiente infonnación contable, y de acuerdo
con el informe del Consejo de Estado,

Este Ministerio ha acordado:

Primero.-Aprobar las normas de adaptaüón del Plan General de Con­
tabilidad a las Empresas constructoras, cuyo texto se inserta a con­
tinuación.

Segundo.-Este texto· será. de aplicación obligatoria para todas las
Empresas, cualquiera que sea su forma jurídica, individual o societaria,
que realicen la actividad indicada.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, no tendrán carácter
vinculante los aspectos relativos a numeración y denominación de cuentas
,de la segunda part.e de estas normas de adaptación, ni los movimientos
contables incluidos en la tercera parte de las mismas,

DlSPOSldoN TRANSITORIA

El criterio de valoración que se haYl:1 utilizado para la contabilización
de las ventas en las obras existentes a la fecha de entrada en vigor de
la presente Orden podrá mantenerse hasta finalizar las mismas.

DlSPOSIClON FL"IJAL

La presente n~rmaf'ntrará en vigor el día siguient't' al de su publkación
í'n el .BQleth~Oficial l'trllL¡;tado,'

Las norma.'> de ndaptaoi.~~del P:atl Hen...ral de Contabilidad seráh 0bH
.gatHria.-;, .íHl Jo;,! tArmiuf+,s f),fJ;IIVistos 4"fi el 3¡9;art...ado segunde ~ esta O"def\.
fi'ar:a Jos ejercieio8 qut' SI' iniei~Fl ·l14N\ !,!ostlf'riMidad ¡:l. 31 [JI: dici"mbn'
d~ 1092.

Lo que co¡¡:unico :él. VV FK y V'.', n para su ('onncimient-ü y dedol'>.
Madrid, 27 C1(' enero út> lHH;~.

SOU,jHAGA CATALA~,

I'~xcmos. e Ilmos. Sres Secretario 11(' Est,...,do de Ec(memía, Secrd..uin de
~~stado de Hacienda, SuhsC'en::>tario de Economía y Haci¡'nda y P~':L

sidente del Instituto tle C(ll1tabiHuad y Auditoría:1r Cuenta...'"

NORMAS DE AIIAPTACION D"L "LAN G"N"RAL DE CON'I'ABlLlIlAD
A LAS EMPRESAS CONS'I'RUeTORA.~

INTRODUCClON

1. Para clabornrias normas de ad:aptaf'iJn del Plan Cemr;.t) 11(-' (>ll'·

labilidad a las espí'dates característica..'" rk las l'~mpn'l'la..~ ~·Ol,.·,r.nl\:int'-i.~;


